UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

EDITAL n. 40/2025

Homologação preliminar do Processo de Seleção das

Propostas para Apoio à Realização de Eventos

Científicos, Tecnológicos e/ou de Inovação em Santa

Catarina - Proeventos - Edital de Chamada Pública

FAPESC n. 05/2025.

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de

Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense -

UNESC, no uso de suas atribuições, tornam pública a Homologação Preliminar do

Processo de Seleção das Propostas para Apoio à  Realização de Eventos Científicos,

Tecnológicos e/ou de Inovação em Santa Catarina, que serão encaminhadas para

participar da seleção pelo Edital de Chamada Pública FAPESC n. 05/2025.

1 DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

1.1 Conforme item 2, do edital n.12/2025, divulga-se resultado preliminar das propostas
selecionadas, por ordem de inscrição:

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROJETO/GRUPO DE
PESQUISA

RESPONSÁVEL TIPO DO
EVENTO

3 IX SEMINÁRIO FILOSOFIA E
SOCIEDADE: CULTURA
CIENTÍFICA, CIÊNCIA ABERTA
E DESENVOLVIMENTO
HUMANO

ALEX SANDER DA
SILVA

NACIONAL

8 XVI SEMANA DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA UNESC

MERISANDRA
CÔRTES DE
MATTOS GARCIA

NACIONAL

9 EVENTO ESTADUAL: II
CONGRESSO SUL-
BRASILEIRO DE FISIOTERAPIA
EM REPARO TECIDUAL

PAULO CESAR LOCK
SILVEIRA

ESTADUAL

10 XVII SEMANA DE ESTUDOS
HISTÓRICOS: PRODUÇÃO DE
HISTÓRIA E PROFISSÃO
HISTORIADORA NO SUL DE
SANTA CATARINA –  30 ANOS
DO CURSO DE HISTÓRIA DA
UNESC

MICHELE
GONÇALVES
CARDOSO

ESTADUAL

12 EERS  ENRICHMENT
EXPERIENCE ROAD SHOW -
SUL DE SC.

ELENICE PADOIN
JULIANI ENGEL

NACIONAL

13 CONECTANDO MULHERES DO
EXTREMO SUL - 2ª EDIÇÃO + I
MOSTRA CIENTÍFICA
FEMININA

THIAGO HENRIQUE
ALMINO FRANCISCO

ESTADUAL

14 I ENCONTRO INTERNACIONAL
DOS GRUPOS DE PESQUISA
EM GÊNERO, FAMÍLIA,
INFÂNCIA E JUVENTUDE E II
ENCONTRO NACIONAL DO GT
HISTÓRIA DA INFÂNCIA E DA

CAMILA SERAFIM
DAMINELLI

INTERNACIONAL

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

JUVENTUDE DA
ANPUH/BRASIL

15 VII SEMINÁRIO
INTERNACIONAL EM DIREITOS
HUMANOS E SOCIEDADE

REGINALDO DE
SOUZA VIEIRA

INTERNACIONAL

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Do resultado preliminar das propostas selecionadas, caberá interposição de recurso
no dia 18 de fevereiro de 2025, exclusivamente por e-mail, para o endereço
pesquisa@unesc.net.

Criciúma, 18 de fevereiro de 2025.

Prof.ª Drª Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e
Extensão

Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

mailto:pesquisa@unesc.net